
 
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE MODALITÀ PER L’ESERCIZIO, DA PARTE DEL COMUNE, 

DEL POTERE SOSTITUTIVO DI COMMISSARIAMENTO EX OPCM 3820/09 E 

S.M.I., OPCM 3832/09 E S.M.I., DCDR N. 12/2010, E DL 83/2012 CONVERTITO IN 

L.134/2012 E S.M.I: APPROVAZIONE “ALBO COMUNALE DEI COMMISSARI PER 

GLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE PRIVATA – AGGIORNAMENTO ALBO 

AL 28/07/2024”. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, è 

stato adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii, il 

Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;     

- con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stata disposta 

l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 

2024/2026 e relativi allegati ex lege;   

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, ex art. 169 D. Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 

triennio 2024/2026; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 15.04.2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

del Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 151 e 227 del D. Lgs 

18.08.2000, n. 267”; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 22/02/2024 sono state approvate le “Modalità 

per l’esercizio dei poteri di commissariamento assegnati al Comune dall’O.P.C.M. 3820/2009, 

dall’O.P.C.M. 3832/2009, dal Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione – 

Presidente Regione Abruzzo n. 12/2010 e dalla Legge Barca, ai fini dell’attuazione degli 

interventi di ricostruzione privata – nuovi criteri per l’individuazione e la nomina dei 

commissari”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024, è stato approvato il “Disciplinare per 

il Commissariamento degli interventi di ricostruzione privata (Allegato 1)”, l’“Avviso 

Manifestazione di interesse per la formazione dell’elenco Comunale dei commissari (Allegato 

2)”, e l’“istanza di iscrizione (Allegato 3)”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1745 del 18/04/2024 è stato approvato l’“Albo Comunale 

dei commissari per gli interventi di ricostruzione privata al 18_04_2024”; 

3569                   31/07/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00



 
- con Determinazione Dirigenziale n. 3222 del 10/07/2024 si è proceduto con la “Nomina dei 

componenti della Commissione di esperti per la selezione dei commissari per le pratiche per le 

quali è stato attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al Comune dell’Aquila – 

approvazione schema di contratto”; 

- Con Avviso Prot. 77851 del 24/07/2024 il Dirigente del Settore Ricostruzione post-sisma - 

PNRR e PNC - Disability Manager ha comunicato l’aggiornamento dell’Albo Comunale dei 

Commissari con le istanze complete e regolarmente pervenute entro la data del 28/07/2024; 

 

Considerato che:  

- il disciplinare approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024 prevede: 

o all’art. 7 comma 3 che “È compito dell’Ufficio provvedere alla formazione ed 

all’aggiornamento dell’Albo nonché alla pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito web 

istituzionale;” 

o all’art. 7 comma 5 che “In caso di richieste di nuove iscrizioni ritenute idonee ovvero di 

cancellazione dei nominativi, l'Ufficio provvederà all'aggiornamento dell'Albo ed alla sua 

pubblicazione prima di ogni selezione di cui al successivo art. 9”; 

- dalla pubblicazione della Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024 sono state 

acquisite numero 69 (sessantanove) istanze di iscrizione ritenute complete; 

- il Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti ha provveduto: 

o a iscrivere nell’Albo dei Commissari, i soggetti che hanno presentato completa e regolare 

istanza entro il termine previsto dall’avviso Prot. 77851 del 24/07/2024 pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

o ad integrare l’Albo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1745 del 18/04/2024 con 

le nuove istanze complete e regolarmente pervenute alla data del 28/07/2024; 

 

Riscontrata dunque la necessità di proseguire con ulteriori procedure di Commissariamento da 

parte del Comune divenute urgenti nel quadro più generale di riavvio del comparto della 

ricostruzione privata, provvedendo all’istituzione dell’Albo comunale dei Commissari per gli 

interventi di ricostruzione privata;   

 

Atteso che lo scrivente Settore ha predisposto i seguenti documenti allegati: 

o “Albo dei Commissari al 28/07/2024” (Allegato 1); 

 

Ribadito che i processi di ricostruzione della Città dell’Aquila a seguito del sisma 2009, 

rappresentano l’obiettivo primario dell’Amministrazione diretto a conseguire la ripresa della Città e 

il ritorno alla normalità nel rispetto degli obiettivi definiti dal comma 1 art. 67 quater del D.L. 

83/2012, e specificatamente il rientro della popolazione nelle abitazioni, l'attrattività della residenza 

attraverso la promozione e la riqualificazione dell'abitato e la ripresa socio-economica del territorio 

di riferimento. 

 

Visti: 

- La L. n. 241/1990  



 
- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 

18.8.2000;  

- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009; 

- OPCM 3820/2009; 

- OPCM 3832/2009; 

- Il D.L. n. 39/2009; 

- La Legge n.77/2009; 

- Il DCDR n. 12/2010; 

- Il D.P.C.M.  17 dicembre 2010;   

- Il D.P.C.M.  4 dicembre 2011; 

- Il D.L. n. 83/2012; 

- La L. 134/2012;   

- Il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 

- Il D.L. n. 78/2015; 

- La L. n. 125/2015; 

- Il D.L. 113/2016; 

- La L. 160/2016; 

- Il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

23.04.2021; 

- Il Regolamento dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

158 del 30.11.2021; 

- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

364 del 08.09.2016; 

 

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023 è stata adeguata 

la Macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, 

nella quale, con l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, 

all'interno del più ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – 

PNRR e PNC – Disability manager; 

 

Dato atto altresì che con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono 

stati conferiti all’Arch. Roberto Evangelisti l’incarico di Direttore del Dipartimento II – 

“Ricostruzione” nonché l’incarico di Dirigente del Settore “Ricostruzione post-sisma, PNRR e 

PNC, Disability Manager”; 

 

Considerato altresì che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1. del Decreto Legislativo n° 267/2000 e dell’art. 3 del nuovo Regolamento comunale sui controlli 

interni. 

 



 
Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

 

Acclarata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

(TUEL); 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’Albo Comunale dei Commissari così come allegato alla presente: 

“Albo dei Commissari al 28/07/2024” (Allegato 1); 

2. di procedere con la pubblicazione dell’Albo di cui sopra sul sito istituzionale dell’Ente; 

3. di attingere all’Albo dei Commissari in allegato ai fini della selezione per l’affidamento delle 

pratiche per le quali è stato già attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al 

Comune dell’Aquila; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, non 

necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., ai fini della sua esecutività; 

5. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs n. 33/13 s.m.i. rubricato “Decreto Trasparenza”, il presente 

documento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line del Sito Istituzionale del Comune di 

L’Aquila;  

6. di inviare copia della presente determinazione alla Segreteria Generale e a tutti i Settori, per 

quanto di propria competenza. 

 

 

 

  

                   L’ESTENSORE 

 Alessandro Fiore 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti 

Via Avezzano,.11 - 67100 L’Aquila 

Telefono: 0862-645432 mail: protocollo@comune.laquila.postecert.it 

www.comune.laquila.it 

Dipartimento Ricostruzione 

Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e 

PNC - Disability Manager 

 

Albo dei Commissari al 28/07/2024 - Allegato 1  

 

Albo Comunale dei Commissari istituito entro il termine di cui all’art. 7, 

comma 3 e comma 5, del Disciplinare approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024. 
                                                     

 

ID progressivo Cognome Nome 

1 CAROLI PAOLO 

2 CIUCCI VINCENZO ALESSANDRO 

3 PRESCENZO ADELAIDE 

4 MILANI ANDREA 

5 CHIACCHIO INNOCENZO 

6 IACONE  PAOLA 

7 MEOGROSSI LUCA 

8 BOCCABELLA  DONATELLA 

9 COLELLA MARIA GABRIELLA 

10 MARUCCI VINCENZO 

11 DEL CIMMUTO GIANLUCA 

12 MARTELLI FRANCESCA 

13 CALDERONI VINCENZO 

14 CIUFFOLETTI ANDREA  

15 CIPOLLETTA  VINCENZO 

16 PESCE PIERPAOLO 

17 DI MARZIO FRANCESCA 

18 D'AMICO AUGUSTO 

19 DANIELE NORMA 

20 PETRILLI STEFANO 

21 CENTOFANTI MARIO 

22 CORTESI PAOLA FATIMA 

23 GRAZIOSI CORRADO 

24 IOVENITTI  SERGIO 

25 DI CESARE DONATO  

26 BERARDICURTI VITTORIANO 

27 LOPARDI GIORGIO 

28 DI GIOACCHINO ROSANNA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti 

Via Avezzano,.11 - 67100 L’Aquila 

Telefono: 0862-645432 mail: protocollo@comune.laquila.postecert.it 

www.comune.laquila.it 

Dipartimento Ricostruzione 

Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e 

PNC - Disability Manager 

 

29 LAURENZI FRANCESCA LUCIA 

30 DE PAULIS MARCO 

31 BIONDO RENZO 

32 DE MATTEIS GIUSEPPE 

33 CORRIDORE ILARIA 

34 BERARDI  MASSIMILIANO 

35 LEONARDIS LUIGIA MARIA 

36 FABI VIRGINIA BIANCA 

37 COCOCCIA PAOLA 

38 PUPATTI PATRIZIO 

39 MASCETTI GIOVANNI 

40 GIAGNOLI OTTAVIANA 

41 TADDEI ANDREA 

42 LIBERATI RICCARDO 

43 RUTULANTE GIOVANNI 

44 GIAMMARIA ALESSANDRO 

45 PAPPONETTI EDOARDO 

46 PIETRUCCI MANUELE 

47 DI SALVATORE STEFANO 

48 VALENTINI FRANCESCO 

49 BASILE MAURO 

50 RICCIONI FRANCESCO 

51 ALIMONTI ANGELO 

52 BARONE ANGELO 

53 ZONETTI FABRIZIO 

54 PAIOLA GIUSEPPE 

55 DE ANDREIS  TAMARA 

56 LUONGO  GIUSEPPE 

57 PASTORE STEFANIA 

58 ZONFA  ANDREA 

59 CIUFFETELLI  ALESSIO 

60 PAOLUCCI MARCO 

61 BONTEMPO LUCIANO 

62 GANDOLFO GIUSEPPE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti 

Via Avezzano,.11 - 67100 L’Aquila 

Telefono: 0862-645432 mail: protocollo@comune.laquila.postecert.it 

www.comune.laquila.it 

Dipartimento Ricostruzione 

Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e 

PNC - Disability Manager 

 

63 ZAVARELLA  PIER PAOLO 

64 FAINA PATRIZIA 

65 D'ASCANIO FEDERICO 

66 ALFONSETTI LUCA 

67 COLAROSSI LUCA 

68 PAPOLA RAFFAELLA 

69 MEZZAROMA ANDREA  
 

 

 

  Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 EVANGELISTI
ROBERTO
31.07.2024
07:58:42
GMT+01:00


